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Indimellem er der en tysker med både der, die og das i røret.
Som regel er det intet problem at få ham slået over i en-

gelsk. Men det kunne da være rart, om man kunne tage den på 
tysk. Det kan Maud Hansen fra Tommerup Turistfart ikke rigtigt. 
De tyske gloser, hun kan, dem lærte hun på handelsskolen tilbage 
i starten af 1980’erne - og en god portion af dem har helt naturligt 
forladt ordforrådet siden hen. 

Eller rettere, nu er de stærkt på vej tilbage. For siden midten af 
februar er hun én gang om ugen taget fra kontoret i Tommerup til 
Tietgenskolen i Odense for at snakke intensivt tysk og få genopfri-
sket kasserollebøjningens akkusativ og dativ.

- Og det er meget intenst, for vi er kun tre på holdet, så der er ikke 
noget med at gemme sig, siger Maud Hansen, der er den første, du 
ser, når du besøger turistfarten - og det er stort set også altid hende, 
der tager telefonen.

- I nogle perioder er jeg nødt til at tale med tyskere, hvis vi for 
eksempel arrangerer en tur med bus til Tyskland, og jeg skal have 
fat i et hotel dernede. Så det er helt sikkert noget, jeg kan bruge, 
ikke mindst i sommerperioden, siger Maud Hansen. 

Tyskkurset, der strækker sig over ni onsdage, er dækket af ord-
ningen om selvvalgt uddannelse, som HK/Privat fik forhandlet ind 
i 21 forskellige overenskomster tilbage i 2007 og 2008. 

Alle, der arbejder under en af disse overenskomster, har såle-
des siden årsskiftet kunnet søge om selvvalgt uddannelse, hvor du 
- næsten - selv bestemmer, hvad du vil gøre dig klogere på. Op til to 
uger om året, gerne i arbejdstiden og med en kompetencefond, der 
dækker 85 procent af lønnen.

- Hvis jeg ikke fik min løn dækket, tror jeg, at jeg ville have ta-
get et kursus om aftenen i stedet. Det har jeg da også overvejet nog-

le gange, men det er ikke rigtig blevet til noget, fortæller 45-årige 
Maud Hansen. 

Det er det så nu. For det ville da være dumt ikke at udnytte mulig-
heden, når nu den er der, mener hun. Efter at hun blev opmærksom 
på den selvvalgte uddannelse og kompetencefonden til at betale for 
det, støvsugede hun Tietgenskolens muligheder for ny visdom. 

- Jeg overvejede at bygge videre på noget regnskab, som jeg tid-
ligere har taget efteruddannelse i. Det er jo det, jeg sidder med til 
daglig. Men jeg har det også sådan, at jeg også gerne vil så meget 
andet, siger Maud Hansen. 

Chefen så gerne, at hun valgte et fag, der var så arbejdsrelateret 
som muligt. Men det er selvvalgt uddannelse, så han kunne ikke 
stille nogen krav.  

   - Jeg havde da også selv i tankerne, at det kunne være rart, hvis 
det var noget, jeg kunne bruge her og nu. Men på den anden side, 
så ved jeg jo ikke, om jeg bliver siddende her for altid. Og man kan 
jo aldrig blive for dygtig. •
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45-årige Maud Hansen fra Tommerup Turistfart er en af de HK’ere, der har taget imod 
tilbuddet om selvvalgt uddannelse. Så en gang om ugen står den på intensiv tysk

Har du ret til 
selvvalgt uddannelse?

HK/Privat har forhandlet selvvalgt uddannelse ind i 21 forskellige 
overenskomster. Der er forskel på, hvilke typer kurser og uddan-
nelser du kan tage, alt efter hvilken overenskomst du er under. 
Få et overblik over dine muligheder på 

www.selvvalgtuddannelse.dk 

Ikke mindst i sommerperioden er det en 
god idé at kunne tale tysk hos Tommerup 

Turistfart, fortæller Maud Hansen.
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